
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/11/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1379 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZI 

STRUMENTALI ALLA COOPERATIVA SOCIALE AVVENIRE S.C. DI 
BASSANO DEL GRAPPA. PERIODO SETTEMBRE 2020 – FEBBRAIO 2021. 
CIG Z1D2DFCABA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 461 del 23/03/2020, i servizi strumentali di: 

- gestione parcheggio largo Parolini; 

- manutenzione aree verdi parcheggi (parcheggio nord ingresso da via Monsignor Rodolfi e parcheggio 
sud ingresso via Colombo) e del parco nell’ambito del Centro Commerciale all’ingresso di via 
Colombo; 

- posizionamento transenne a chiusura del Centro Storico; 
- apertura e chiusura sottopasso di viale delle Fosse e servizi di manutenzione ordinaria e di pulizia 

giornalieri e periodici; 

- apertura e chiusura area sgambamento cani di via Chilesotti; 
sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Cooperativa sociale 
Avvenire Società Cooperativa avente sede legale in Contrà Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa (VI) - c.f. 
e p.i. 01770290243, per la durata di n. 5 mesi dal 01/04/2020 al 31/08/2020 per l’importo di € 39.066,65 oltre 
iva 22% per complessivi € 47.661,31; 
 
- l’Amministrazione sta procedendo ad una completa ed articolata riorganizzazione e ridistribuzione dei servizi 
oggetto dell’affidamento, al fine di una nuova e diversa gestione degli stessi, anche con riferimento alle 
modalità di affidamento;  
 
- nelle more di una definizione completa e complessiva della suddetta riorganizzazione, nonché della stessa 
procedura di affidamento, risulta opportuno garantire la continuità dei servizi in argomento, a vantaggio della 
cittadinanza e del reinserimento lavorativo di persone svantaggiate; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere in merito;  
 
Visti:  

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di cui all’art. 1 del D.L. n. 76/2020 in 
base al quale, per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale derivante dal 
diffondersi del Coronavirus in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante 
affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/11/2020 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
 
Ritenuto opportuno, nell’ottica di proseguire nell’offerta di opportunità di lavoro alle persone svantaggiate di 
cui all’art. 4 della L. 381/1991 presenti nel nostro territorio, consultare, attraverso la piattaforma telematica 
Sintel, la Cooperativa sociale Avvenire Società Cooperativa – Cooperativa sociale di tipo B) – avente sede 
legale in Contrà Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa (VI) - c.f. 01770290243 (ID procedura 127907024); 
 
Preso atto che la suddetta Cooperativa ha offerto l’importo di € 37.576,00 per l’espletamento dei servizi in 
argomento; 
 
Visto il parere del RUP del 24/08/2020 dal quale si evince che l’offerta presentata dalla Cooperativa sociale 
Avvenire Società Cooperativa risulta essere congrua in rapporto alla qualità e quantità dei servizi da espletare; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Cooperativa sociale Avvenire Società Cooperativa 
avente sede legale in Contrà Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa (VI) - c.f. e p.i. 01770290243, i servizi 
strumentali di: 

- gestione parcheggio largo Parolini; 
- manutenzione aree verdi parcheggi (parcheggio nord ingresso da via Monsignor Rodolfi e parcheggio 

sud ingresso via Colombo) e del parco nell’ambito del Centro Commerciale all’ingresso di via 
Colombo; 

- posizionamento transenne a chiusura del Centro Storico; 

- apertura e chiusura sottopasso di viale delle Fosse e servizi di manutenzione ordinaria e di pulizia 
giornalieri e periodici; 

- apertura e chiusura area sgambamento cani di via Chilesotti; 
per la durata di n. 6 mesi dal 01/09/2020 al 28/02/2021 per l’importo di € 37.576,00 oltre iva 22% per 
complessivi € 45.842,72, con rimborso a consuntivo da parte dell’Amministrazione Comunale delle spese 
sostenute dall’affidatario relative alle utenze (luce, acqua, gas e spese condominiali), previa acquisizione di 
idonee pezze giustificative (il suddetto rimorso non è compreso nell’importo di aggiudicazione); 
 
2) di impegnare a favore della Cooperativa sociale Avvenire Società Cooperativa avente sede legale in Contrà 

Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa (VI) - c.f. e p.i. 01770290243, l’importo di € 45.842,72 per 

l’espletamento dei servizi strumentali in argomento, secondo la seguente imputazione: 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/11/2020 

- € 6.063,81 sul capitolo 200110 (cod. min. 9.02.1.0103) “Verde pubblico – servizi” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 

corrente esercizio finanziario; 

- € 194,18 sul capitolo 200110 (cod. min. 9.02.1.0103) “Verde pubblico – servizi” del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2021, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 

dell’esercizio finanziario 2021; 

- € 26.389,82 sul capitolo 232101 (cod. min. 10.05.1.0103) “Viabilità - Prestazioni di servizi” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 

corrente esercizio finanziario; 

- € 13.194,91 sul capitolo 232101 (cod. min. 10.05.1.0103) “Viabilità - Prestazioni di servizi” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso 

dell’esercizio finanziario 2021; 

 

3) di impegnare, altresì, a favore della Cooperativa sociale Avvenire Società Cooperativa avente sede legale in 

Contrà Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa (VI) - c.f. e p.i. 01770290243, i seguenti importi presunti per il 

rimborso a consuntivo delle spese sostenute relative alle utenze (luce, acqua, gas e spese condominiali), previa 

acquisizione da parte del Comune di Bassano del Grappa di idonee pezze giustificative: 

- € 1.600,00 sul capitolo 232101 (cod. min. 10.05.1.0103) “Viabilità - Prestazioni di servizi” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 

corrente esercizio finanziario, con contestuale azzeramento dell’impegno n. 1131/2020; 

- € 800,00 sul capitolo 232101 (cod. min. 10.05.1.0103) “Viabilità - Prestazioni di servizi” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso 

dell’esercizio finanziario 2021;  

 

4) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 

Servizi strumentali relativi a: 

- gestione parcheggio largo Parolini; 

- manutenzione aree verdi parcheggi (parcheggio nord ingresso da via 
Monsignor Rodolfi e parcheggio sud ingresso via Colombo) e del parco 
nell’ambito del Centro Commerciale all’ingresso di via Colombo; 

- posizionamento transenne a chiusura del Centro Storico; 

- apertura e chiusura sottopasso di viale delle Fosse e servizi di manutenzione 
ordinaria e di pulizia giornalieri e periodici; 

- apertura e chiusura area sgambamento cani di via Chilesotti; 

Fine da perseguire 

promuovere opportunità di occupazione e inclusione sociale, per l’inserimento 

lavorativo di soggetti svantaggiati, a beneficio della collettività, garantendo 

l’espletamento di servizi strumentali per l’Ente 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., così come sostituito dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020 in tempi di emergenza 

da Covid-19 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 

 

5) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa assunto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, previa 

attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
6) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’ing. 

Alberto Zambon dell’Area IV Lavori Pubblici. 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/11/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2546_2020 
U 2547_2020 
U 2548_2020 
U 366_2021 
U 367_2021 
U 368_2021 

 
Firmato digitalmente  il 26/08/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 26/08/2020 da MARTIN SABRINA / 
INFOCERT SPA valida dal 13/02/2020 09:55:59 al 13/02/2023 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


